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Anotace

Diplomová práce „Konflikt pracovních a rodinných rolí a jak mu čelit“ se primárně

zaměřuje na identifikaci příčin obtížného slaďování pracovních a rodinných

povinností, následně pak na detekci a popsání derivátů zmíněného konfliktu a v

neposlední řadě na srovnání významných ukazatelů a konkrétních sociálních

(rodinných) politik, které se k harmonizaci práce a rodiny úzce pojí. Tato komparace

byla provedena mezi Českou republikou a vybranými členskými státy Evropské unie.

Primární metodou zpracování byla použita sekundární analýza dat, analýza

právního rámce, analýza strategických, odborných a jiných relevantních dokumentů.

Mezi další metodu lze zařadit srovnávací analýzu rodinných politik vybraných

členských zemí Evropské unie. Ve studii je vycházeno ze tří základních teoretických

modelů, a sice z teorie sociálního státu, teorie rovnosti a konceptu lidského

potenciálu.

V diplomové práci jsou tedy analyzovány základní determinanty konfliktu

harmonizace pracovních a rodinných povinností, konsekvence, ve které problém

graduje a možné návrhy na zlepšení, které je v tomto kontextu třeba v České

republice učinit.
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Annotation

This MA theses primary focuses on cause consequence analysis of work-family

balance. The next point of this paper is comparative analysis of key figures regarding

this conflict in the course of Czech Republic and selected country of European

Union.

Main method used in the thesis is secondary data analysis, analysis of the

relevant laws and other. Next method used in this paper is comparative analysis of

family policies in the context of member states of Europe Union. MA thesis goes out

from Welfare State theory, equality theory and the concept of human potential.

In this MA thesis is analyzed basic determinants of the work-family conflict,

its consequences and last but not least reforms of social policy that is feasible for the

Czech Republic.
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Jméno diplomanta: Bc. Ivan Duškov

Jméno konzultanta: Prof. PhDr. Martin Potůček, CSc., MSc.

Předpokládaný název práce: „Konflikt pracovních a rodinných rolí a jak mu

čelit“

Stručná charakteristika práce: Členské země Evropské unie mají v současné době

mimo jiné problém s finanční udržitelností sociálních systémů. Struktura sociálního

systému té které členské země EU je komplexní záležitostí sestávající z mnoha

dílčích faktorů a konkrétních politik. Jedním z těchto významných faktorů je otázka

work-life balance, resp. otázka slaďování profesního a rodinného (osobního) života

jednotlivých lidí. Nutno podotknout, že před problémem, jak adekvátně sladit či

harmonizovat své rodinné povinnosti a pracovního dráhu, stojí dle současných studií

častěji ženy a nikoliv muži. Na ženy totiž doléhá břemeno péče o domácnost, děti,

popřípadě o prarodiče a blízké výrazně více, než na muže. Tato záležitost je

způsobena zejména genderovými stereotypy, které v soudobé společnosti neustále

přetrvávají.

Problém slaďování pracovního a osobního života, který se tedy týká zejména

žen, úzce souvisí s problematikou rovného zacházení s ženami a muži obecně,

konkrétněji pak v oblasti přístupu k ekonomické aktivitě. Jelikož slaďování

profesního a rodinného života je pro ženy problematické, jsou často v pozici, kdy

jsou nuceny volit mezi založením rodiny a profesní kariérou. I když se to na první

pohled nemusí zdát, tak toto dilema je velmi zásadní pro natalitní politiku států a

v konečném důsledku i pro Evropskou unii jako celek. Když tedy ženy nebudou

dostatečně motivovány aktivní rodinnou politikou a vhodnými podmínkami na trhu

práce i v rodině, které jim umožní mj. vhodnou harmonizaci profese s jejich péčí o

děti, je možné jen potvrdit a akcentovat současné demografické trendy.

Samotná balance mezi rodinným životem a profesní drahou se však odvíjí od

fungování trhu práce, příslušnými opatřeními státu, rozdělení rodinných povinností

mezi partnerem a partnerkou a v neposlední řadě též od individuálních představ,

hodnot a voleb jednotlivých lidí. Tyto jednotlivé faktory se vzájemně ovlivňují a jsou

na sobě závislé.

Slaďování osobního a pracovního života tedy není pouhou individuální

7

volbou, ale má své široké příčiny a důsledky. Překračuje pomyslnou mez mezi

soukromím jednotlivce a ovlivňuje ekonomickou situaci podniků na trhu práce, ale

také státní rozpočet a potažmo i dlouhodobý demografický vývoj. Právě díky svým

hlubokým konsekvencím je nanejvýš vhodné se touto tématikou zabývat a sociální

politiku v této oblasti zodpovědně nastavit.

Cíl diplomové práce: Diplomová práce si klade za cíl přispět k lepšímu porozumění

praktikám a opatřením, která jedincům umožňují harmonizovat jejich profesi s jejich

rodinným životem a taktéž identifikovat deficity, jenž se v této oblasti vyskytují.

Studie dále ozřejmí, proč v České republice ke konfliktu slaďování pracovních

a rodinných rolí dochází, identifikuje determinanty tohoto konfliktu a porovná situaci

v České republice s vybranými státy EU. Bude taktéž provedena komparace

rodinných politik napomáhajících harmonizovat práci a osobní život napříč

členskými státy Evropské unie. Právě srovnání s ostatními členskými státy EU nám

poskytne povědomost o tom, zdali se na českém trhu práce a v sociální (resp.

rodinné) politice státu vyskytují v tomto kontextu překážky, které je nutno korigovat.

Komparativní analýza rodinných politik členských států EU totiž může posloužit

jako vhodná inspirace nutná ke zlepšení stávající situace v ČR. V neposlední řadě

diplomová práce na základě předchozí pečlivé analýzy vyvodí a doporučí možné

návrhy na zlepšení rodinné politiky v ČR.

Použité metody: Sekundární analýza dat (legislativní veřejně politické dokumenty,

výzkumné VPD, strategické VPD, popř. deklaratorní VPD – programy politických

stran, programová prohlášení vlády), komparativní analýza sociálních a rodinných

politik vybraných zemí EU.
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1 Úvod

Členské země Evropské unie mají v současné době mimo jiné problém s finanční

udržitelností svých sociálních systémů. Struktura sociálního systému té které členské

země Evropské unie je komplexní záležitostí sestávající z mnoha dílčích faktorů

a konkrétních politik. Jedním z těchto významných faktorů je i otázka work-life

a work-family balance, resp. otázka slaďování profesního a osobního (popřípadě

rodinného) života jednotlivých lidí.

Nutno na úvod podotknout, že před problémem, jak adekvátně sladit či

harmonizovat své rodinné povinnosti a pracovní dráhu, stojí v obecné rovině jak ženy,

tak muži. Avšak vlivem genderových stereotypů a dalších determinant v konečném

důsledku na ženy doléhá břemeno péče o domácnost, o děti, popřípadě péče o

prarodiče a blízké, daleko více, než na muže. Tato záležitost je tedy způsobena

zejména kulturními genderovými stereotypy, které v soudobé společnosti neustále

přetrvávají.

Problém slaďování pracovního a osobního života je tedy třeba nazírat jako

relaci žena – muž. Bez změny postoje mužů a prolomení tzv. breadwinner modelu

není tato záležitost dost dobře řešitelná. Právě proto harmonizace práce a rodiny úzce

souvisí s problematikou rovného zacházení s ženami a muži obecně, konkrétněji pak

mimo jiné i v oblasti přístupu k ekonomické aktivitě, rovné distribuci neplacené práce

mezi partnery a podobně. Jelikož slaďování profesního a rodinného života je pro

ženy z těchto příčin velmi problematické, jsou často v pozici, kdy jsou nuceny volit

mezi založením rodiny a profesní kariérou (ANDERSON et al., 30: 2009). I když se

to na první pohled nemusí zdát, tak toto dilema je velmi zásadní pro natalitní politiku

států a v konečném důsledku i pro Evropskou unii jako celek. Když tedy ženy a muži

nebudou dostatečně motivovány aktivní rodinnou (pro-rodinnou) politikou a rovnými

podmínkami na trhu práce i v rodině, které jim umožní mimo jiné vhodnou

harmonizaci profese s jejich péčí o děti a o domácnost, je možné jen potvrdit

a akcentovat současné demografické trendy1.

1 Nynější prognózy a statistiky totiž vypovídají o fenoménu „Greying Europe“ („Šedivějící či

stárnoucí kontinent“). V současné době 18 ze 20 zemí s nejvyšším podílem stárnoucího světového

obyvatelstva je právě v Evropě, přičemž podíl seniorů v evropských zemích se pohybuje v rozmezí
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Samotná balance mezi rodinným životem a profesní drahou se odvíjí od „...

fungování trhu práce, příslušných opatření státu, od rozdělování rodinných povinností

mezi partnerem a partnerkou a v neposlední řadě též od individuálních představ,


[…]


vyskytují silné překážky. Jihoevropské státy se v současné době také vyznačují velmi

nízkou zaměstnaností žena taktéž nízkou fertilitou31.

31 1,3 dítěte na ženu – viz Eurostat, údaje za rok 2006.
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Bohužel ve zmíněném mezinárodním srovnání v kapitole 6 je Česká republika

řazena mezi země, kde jsou podmínky pro slaďování pracovních a rodinných

povinností v kontextu EU nejhorší. Ale i s tímto pro ČR nepříznivým mezinárodním

srovnáním je možno naložit jako s výzvou, jako s inspirací do budoucna. Česká

rodinná politika by při svém explicitním definování mohla vycházet ze švédského

modelu, ostatně analýza dokumentů politických stran poukázala na to, že vize

českých politiků, a odvážím se tvrdit i vize českých obyvatel, nemají ke švédskému

modelu tak daleko.

Resumé

Diplomová práce „Konflikt pracovních a rodinných rolí a jak mu čelit“ se primárně

zaměřuje na identifikaci příčin obtížného slaďování pracovních a rodinných

povinností, následně pak na detekci a popsání derivátů zmíněného konfliktu

a v neposlední řadě na srovnání významných ukazatelů a konkrétních sociálních

(rodinných) politik, které se k harmonizaci práce a rodiny úzce pojí. Tato komparace

byla provedena mezi Českou republikou a vybranými členskými státy Evropské unie.

Pravděpodobně nejvýznamnějším příčinou analyzovaného problému jsou stále

přetrvávající kulturní stereotypy, které determinují postavení žen a mužů ve

společnosti. Některé z členských států Evropské unie, včetně České republiky, jsou

stále v zajetí tzv. breadwinner modelu, který prosazuje tradiční rozdělení ženských

a mužských rolí, konkrétně ženě přisuzuje sféru oblasti domácnosti a péče o děti,

muži pak ekonomickou aktivitu, tedy placené zaměstnání.

Z analýzy vyplynulo, že státy praktikující tento model se vyznačují nižší

mírou zaměstnanosti žen, genderovou nerovností, nižší fertilitou a v neposlední řadě

též špatnými podmínkami v oblasti harmonizace práce a rodiny a nižší spokojeností

s kvalitou života. Naopak ve státech, kde je uplatňován tzv. sociálně demokratický

sociální stát, byly detekovány opačné charakteristiky a trendy. Sociálně demokratický

režim státu veřejných sociálních služeb je na příkladu Švédska, i přes kulturní

odlišnosti a finanční náročnost, nahlížen jako ideální typ, jako zdroj možné inspirace

právě pro Českou republiku.
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Summary

This MA theses primary focuses on cause consequence analysis of work-family

balance. The next point of this paper is comparative analysis of key figures regarding

this conflict in the course of Czech Republic and selected country of European Union.

Culture and gender stereotypes probably are the most considerable cause of

analysing issue. Some of the state members of European Union with the inclusion of

Czech Republic still hold so called breadwinner model that pursue traditional status

between women and men in the society. According to this model women are mainly

responsible for childbearing, childcare and household keeping while men have earn

money.

An analysis has shown close-knit connection between type of welfare State,

their policies and relevant implications on the field of work-family balance and

quality of life. Liberal, traditional and Latin type of welfare state be characterized by

lower employment rate of women, gender inequality, lower fertility rate, difficult

reconciling of work and family responsibilities and last but not least lower satisfaction

with quality of life. On the other hand, in the states with social democratic welfare

state were found opposite implications and trends. Swedish social democratic welfare

state is taken as ideal type for not only reconciling work and family responsibilities.

In spite of cultural variations and capital intensity should be Swedish welfare state

embraced as a possible source for inspiration for Czech social and family policy.

111

Seznam grafických znázornění

Grafické znázornění č. 1 Strom problémů „Work-Family Balance“ .........................19

Grafické znázornění č. 2 Myšlenková mapa "Work-Life Balance" ............................34

Grafické znázornění č. 3 Základní ukazatele ekonomické aktivity v ČR (rok
2007) ....................................................................................................................39

Grafické znázornění č. 4 Zaměstnanci a zaměstnankyně podle sfér ekonomiky
(průměry r. 2007) ...............................................................................................41

Grafické znázornění č. 5 Počty zaměstnaných podle sektorů Národního
hospodářství .......................................................................................................42

Grafické znázornění č. 6 Zaměstnanci/kyně podle hlavních tříd zaměstnání
(průměry r. 2007) ...............................................................................................45

Grafické znázornění č. 7 Ženy v národních parlamentech (2010) .......................47

Grafické znázornění č. 8 Mezinárodní srovnání nejvýznamnějších odvětví dle
koncentrace žen a mužů (rok 2005) ..................................................................49

Grafické znázornění č. 9 Mediány mezd podle úrovně vzdělání (rok 2007) .......52

Grafické znázornění č. 10 Mediány mezd podle skupin odvětví (rok 2007)........53

Grafické znázornění č. 11 Mediány mezd podle skupin zaměstnání (rok 2007).54

Grafické znázornění č. 12 Konceptuální rámec pro studium pracovního a
rodinného života.................................................................................................65

Grafické znázornění č. 13 Dělba rolí v rodině při vykonávání vybraných
činností v % ........................................................................................................72

Grafické znázornění č. 14 Preferovaný způsob řešení při skloubení rodinných a
pracovních povinností (v %) .............................................................................72

Grafické znázornění č. 15 Počet jeslí a disponibilních míst podle krajů (rok
2005) ....................................................................................................................75

Grafické znázornění č. 16 Mateřské školky v ČR v letech 1989 - 2005 ...............76

Grafické znázornění č. 17 Denní péče o děti ve vybraných evropských zemích
(podíly dětí a otevírací doba) ............................................................................79

112

Grafické znázornění č. 18 Programy politických stran - elementární evaluace103
