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Zvolené téma práce, věnující se souvislostem rodinného a pracovní života, odpovídá
součastné potřebě hledání řešení problému nekonfliktního sladění hodnotného výkonu
rodičovské role a úspěšného zapojení rodiče na trhu práce. Problematika harmonizace
rodiny a zaměstnání patří mezi aktuální témata politických a veřejných diskuzí a
současného společenskovědního výzkumu.

Diplomová práce „Konflikt pracovních a rodinných rolí a jak mu čelit“ si klade za cíl
přinést odpovědi na 4 výzkumné otázky:

- Z jakých základních příčin ke konfliktu pracovních a rodinných rolí dochází?
- Jaké má konfliktní harmonizace práce a rodiny konsekvence?
- Jak je na tom v analyzované oblasti Česká republika v porovnání s ostatními státy

EU?
- Jaké praktiky a opatření k efektivnímu sladění práce a rodiny přispívají?

Velmi přínosné je také provedení analýzy dokumentů politických stran v oblasti slaďování
práce a rodiny. I přes velmi dobrou úrovně zpracování daného tématu, je třeba upozornit
na několik problematičtějších částí, jejichž precizace by dále zvýšilo kvalitu a praktický
přínos hodnocené práce.

Vypracování diplomové práce je založeno na použití pouze jedné výzkumné metody –
sekundární analýzy dat a dokumentů. Zásadní problém hodnocení práce spočívá v
jednostrannosti některých formulovaných závěrů.

− Např. v části 5.5.1 „Flexibilní formy zaměstnávání“ autor při charakterizování
situace v České republice vychází pouze z výsledků výzkumů realizovaných u
zaměstnavatelů, ale zcela opomíjí postoje druhé strany daného vztahu, tedy
zejména matky (především s dětmi předškolního a mladšího školního věku).
Pohled je nutné rozšířit o názorová hlediska této skupiny, neboť praxe ukazuje, že
zájem o částečný úvazek není tak často projevován, a to z nejrůznějších důvodů,
ani ze strany žen. V této souvislosti by bylo vhodné zmínit i nastavení rodičovské
dovolené.

− Přínosem by dále mohlo být rozšíření zmíněné kapitoly o problematiku předsudků

zaměstnavatelů, tedy zaměření na rozbor postojů zaměstnavatelů k zaměstnávání
matek s dětmi předškolního a mladšího školního věku v celé jeho šíři. Vzhledem
k potřebě zaměstnavatele zajistit pracovní sílu schopnou a ochotnou pracovat
vždy a s plným nasazením, a to někdy i přesčas nebo na směny, představují pro
ně rodiče s dětmi předškolního a mladšího školního věku zbytečně podstupované
riziko, spočívající zejména v přizpůsobení pracovní doby s ohledem na potřebu
sladění pracovních povinností s povinnostmi rodičovskými, resp. pečovatelskými,
omezené možnosti práce přesčas či ve směnovém provozu, zvýšené absenci
z důvodu péče o dítě v nemoci.

− V kapitole 5.6.3 na str. 76 autor uvádí, že velkým problémem je nabídka

institucionální péče o děti do věku tří let, kde poptávka převyšuje nabídku takřka
astronomicky. S daným závěrem nelze souhlasit, neboť jednak diskrepance mezi

nabídkou a poptávkou je diferencovaná (s ohledem např. na vzdělání matek nebo
podle regionálních a lokálních podmínek), a jednak podle závěrů výzkumných
studií, které autor využívá při zpracování dané práce, představuje zásadnější
problém chybějící nabídka alternativních služeb současně existujících vedle
zařízení institucionální péče.

− Ve stejné kapitole na str. 78 je velmi obecně diskutována nutnost flexibilních

služeb péče o děti. Současně však zcela chybí konkrétnější popis těchto služeb a
konkrétní podoba jejich flexibility. Vhodné by tak bylo problémový okruh dále
rozpracovat, a to zejména z hlediska časové dostupnosti jednotlivých služeb.

Doporučení využití švédského modelu „Welfare State“ a jeho politiky je jistě zajímavé,
současně však nelze s daným návrhem souhlasit. Specifika každé společnosti vyžadují
přizpůsobení řešení daným, konkrétním podmínkám, které přenositelnost funkčního celku
do jiného prostředí vylučují. Doporučení by tak měla vycházet spíše z hledání vhodných,
jednotlivých opatření využívaných v zemích s obdobnými společenskými i politickými
podmínkami a jejich přizpůsobení specifikám domácích podmínek pro potřeby
implementace.

Úroveň stylistického zpracování a práce autora s literaturou je velmi dobrá.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navržené hodnocení práce: velmi dobře

Otázky k diskuzi:

1) Jaké názorové postoje potenciálních zaměstnanců – rodičů na využívání
flexibilních forem práce přináší výzkumná šetření.

2) Navrhněte konkrétní opatření napomáhající pracujícím rodičům s péčí o děti,
úspěšně využívaná v jiných zemích, jež by mohla být po jejich úpravě
implementována v podmínkách České republiky.
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